
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

254

06/07/2017
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

71 06/07/2017

OGGETTO:

CIG: Z5E1F46602 - AFFIDAMENTO SERVIZIO PER IL TRATTAMENTO E/O
SMALTIMENTO E/O RECUPERO DI MEDICINALI  CER 20.01.32 –  DETERMINA A
CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA AMBIENTE 2000 SRL

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

20/02/2018

06/07/2017

06/07/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

06/07/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 254 del 06/07/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

· con deliberazione del Consiglio Comunale N° 12 in data 03.04.2017, esecutiva, è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario corrente;

· con deliberazione della Giunta Comunale N° 28  in  data  06.04.2017,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
piano degli obiettivi e delle risorse dell'annualità 2017;

· si  rende  necessario  provvedere  al  conferimento  presso  impianto  autorizzato  al  trattamento  di
medicinali scaduti CER 20.01.32 

· nel servizio di raccolta differenziata Porta a Porta si  rende necessario  smaltire  e/o  recuperare  ogni
rifiuto  conferito  in  modo  differenziato  sia  dal  porta  a  porta  sia  da  quelli  consegnati  dalle  utenze
domestiche presso il Punto di conferimento Comunale sito in Via Livatino;

· che si  rende  necessario  individuare  una  ditta  alla  quale  affidare  il  servizio  per  il  trattamento  e/o
smaltimento e/o recupero di detto materiale (codice CER 20.01.32),  tenendo conto  che il  trasporto
sarà  a  carico  del  comune di  Morro  D'Oro  avendo già  tale  servizio  in  appalto  a  ditta  specializzata
esterna;

TENUTO  CONTO  CHE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50,  è
necessario,  prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per  la  scelta
dell'operatore economico;

STIMATA  sommariamente  l'entità  della  spesa  e  considerata  la  particolare  natura  della  prestazione  in
oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II,
titolo I, “Contratti sotto soglia”, del su citato D .Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da
apposita determinazione indicante:

· il fine che si intende perseguire;
· l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
· le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:
• il fine che l'amministrazione intende raggiungere è: garantire il servizio di trattamento dei Rifiuti Urbani

costituiti da Medicinali Scaduti - Codice CER 20.01.32 
• il contratto ha per oggetto: Fornitura del servizio di trattamento dei Rifiuti Urbani costituiti da Medicinali

Scaduti - Codice CER 20.01.32, per un periodo di 12 (dodici) mesi
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

EFFETTUATE  le  indagini  di  mercato,  verso  le  ditte  indicativamente  più  vicine  al  territorio  comunale  e
regolarmente autorizzate al trattamento di tale tipologia di rifiuto,  ovvero:

· A.M. CONSORZIO SOCIALE con sede in Pineto (Te), la quale ha proposto una tariffa di riferimento di
euro 1,50/kg. oltre IVA

· AMBIENTE 2000 SRL con sede in Roseto degli Abruzzi (Te), la quale ha proposto una tariffa di
riferimento di euro 1,00/kg. oltre IVA;

RILEVATO che come da nota prot. 4929 del 23/06/2017  la ditta AMBIENTE 2000 SRL, ha confermato la
propria  migliore offerta per il trattamento del rifiuto CER 20.01.32 di €/kg. 1,00 oltre IVA;

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori,  servizi
e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato;

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell'art. 3 della legge 241/1990, quale principio
di ordine generale dall'azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel
caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 254 del 06/07/2017 - Pagina 2 di 5



- per parte di motivazione in diritto:  il valore  della  prestazione da affidare  è  inferiore  a  €  40.000,00 e
come tale la legge ne ammette l'acquisizione in via diretta;

- per parte di motivazione in fatto:  detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui,  come quello
in  oggetto,  il  ricorso  alle  ordinarie  procedure  di  gara  comporterebbe  un  rallentamento  dell'azione
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

RITENUTO,  pertanto, di procedere all'affidamento del servizio in questione, in forma diretta,  nel  rispetto  dei
principi di cui all'art.  30 del D. Lgs.  n.  50/2016,  alla  ditta  AMBIENTE 2000 SRL  con  sede in  Roseto  degli
Abruzzi  (Te)  Via  Brasile,2  P.IVA  01734620766,  individuata  a  seguito  di  indagine  di  mercato,  la  quale  ha
offerto  una tariffa  per  il  trattamento  del  rifiuto  CER 20.01.32  di  €.  1,00/Kg.  e quindi   in  relazione al  valore
stimato del servizio perr gli anni 2017 e 2018 di complessivi presuntivi kg. 400, si ha:

Anno di
rif.

Quantità - tonn. Costo €/tonn. Importo al netto
IVA

Importo totale compreso IVA
(10%)

2017 300 1,00 € 300,00 € 330,00

2018 200 1,00 € 200,00 € 220,00

Importo totale previsto € 500,00 € 550,00

e quindi  per l'importo complessivo di €. 500,00 oltre IVA al 10%;

VISTA  la  convenzione allegata  alla  presente  ,  contenente  i  patti  e  le  condizioni  regolanti  la  fornitura  del
servizio

DATO ATTO:
· che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella

persona del Dr. Fabrizio Notarini, dipendente di questa Amministrazione;
· che al presente affidamento è stato il Codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z5E1F46602;
· che è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C. ai fini dell'accertamento della regolarità contributiva

dell'impresa affidataria e la stessa risulta regolare;

PRECISATO,  altresì  che  il  pagamento  delle  somme  dovute  è  subordinato  all'accertamento  dell'effettiva
regolarità contributiva dell'Impresa affidataria;

VISTI:
- l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure;
-  l'art.  183  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n.  267  che  disciplina  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa,

DETERMINA

di  DARE  ATTO  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  anche  ai  fini  della
motivazione 

di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:
• il fine che l'amministrazione intende raggiungere è: garantire il servizio di trattamento dei Rifiuti Urbani

costituiti da Medicinali Scaduti - Codice CER 20.01.32 
• il contratto ha per oggetto: Fornitura del servizio di trattamento dei Rifiuti Urbani costituiti da Medicinali

Scaduti - Codice CER 20.01.32, per un periodo di 12 (dodici) mesi
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

DI AFFIDARE,  per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente  richiamate,  alla  ditta
AMBIENTE 2000 SRL con sede in Roseto degli Abruzzi (Te) Via Brasile,2 P.IVA 01734620766, individuata a

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 254 del 06/07/2017 - Pagina 3 di 5



seguito di indagine di mercato, la quale ha offerto una tariffa per il trattamento del rifiuto CER 20.01.32 di €.
1,00/Kg. e quindi  in relazione al valore stimato del servizio perr gli anni 2017 e 2018 di complessivi presuntivi
kg. 400, come da preventivo e  da tabella di seguito specificata:

Anno di
rif.

Quantità - tonn. Costo €/tonn. Importo al netto
IVA

Importo totale compreso IVA
(10%)

2017 300 1,00 € 300,00 € 330,00

2018 200 1,00 € 200,00 € 220,00

Importo totale previsto € 500,00 € 550,00

e quindi  per l'importo complessivo di €. 500,00 oltre IVA al 10%;

di PROCEDERE alla sottoscrizione con la ditta affidataria della la convenzione allegata alla presente e
contenente i patti e le condizioni regolanti la fornitura del servizio;

di DARE ATTO che il C.I.G., per il presente intervento è il n. Z5E1F46602;

di  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  in  favore  della  AMBIENTE  2000  SRL  con  sede  in  Roseto  degli
Abruzzi  (Te)  Via  Brasile,2  P.IVA  01734620766,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

Eserc. Finanz. 2017

Capitolo / Art. 1580-0 Descrizione Spese di Gestione Discarica Rifiuti

Intervento 03 Miss/Progr. 09.03 PdC finanziario 1.03.02.15.005

Centro di Costo 301 Compet. Econ. Spesa ricorr. no

SIOPE 1332 CIG ZC61A69958 CUP

Creditore AMBIENTE 2000 SRL con sede in Roseto degli Abruzzi (Te) P.IVA 01734620766

Causale Fornitura del servizio di trattamento dei Rifiuti Urbani (Medicinali Scaduti) CER 20.01.32

Modalità finan. Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n. Importo € 330,00 € Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2018

Capitolo / Art. 1580-0 Descrizione Spese di Gestione Discarica Rifiuti

Intervento 03 Miss/Progr. 09.03 PdC finanziario 1.03.02.15.005

Centro di Costo 301 Compet. Econ. Spesa ricorr. no

SIOPE 1332 CIG ZC61A69958 CUP

Creditore AMBIENTE 2000 SRL con sede in Roseto degli Abruzzi (Te) P.IVA 01734620766

Causale Fornitura del servizio di trattamento dei Rifiuti Urbani (Medicinali Scaduti) CER 20.01.32

Modalità finan. Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n. Importo € 220,00 € Frazionabile in 12 no

di  IMPUTARE  la  spesa  presunta  complessiva  di  550,00  €  (duemilatrecentosettantasei  Euro)  IVA
compresa, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai seguenti capitoli: 

Esercizio Cap/art Importo
2017 1580-0 330,00 €
2018 1580-0 220,00 €

di  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che  il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  con i  vincoli  di  finanza

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 254 del 06/07/2017 - Pagina 4 di 5



pubblica: 
Data emissione fattura Scadenza Pagamento Importo

ENTRO 30 GIORNI d.f.f.m.

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;

di PRECISARE che la sopracitata Ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art.  3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi
del comma 7 di detto articolo,  la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in
atti depositati;

di  DARE ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell'amministrazione  trasparente  di  cui  al
d.Lgs. n. 33/2013;

di  RENDERE NOTO  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n°  241/1990 che il  responsabile  del  procedimento  è  il
dipendente Fabrizio NOTARINI;

di TRASMETTERE il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 254 del 06/07/2017 - Pagina 5 di 5




